3. *Vae.*] Interjectio dolorem ladicans atque indignationem. Sunt qui legant, *ne, va!*, id est, *certè, herèlè*.

4. *Bile tumet jecur.*] Intumescit fellis receptaculum jecori annexum. In felle ira, in jecore amor ac libido, in splene risus, in corde sapientia, apud priores resident. At Horatius modò libidinem in jecore statuit, ut lib. iv. Od. 1. v. 12.

Si torrere jecur queris idoneum.

Alia iracundiam, ut hic: pariter et Juvenalis Sat. i. v. 45.

Quid referam quantâ sicum jecur ardeat irâ?

Secuti videntur Archilochum Χαλρὴν οὐκ ἔχειν ἐφ' ἡπατος: *Bilem non habes in hepate.* Apud Aëthon. lib. iii. cap. 24.

5. *Tunc nec mens mihi, nec color, &c.*] Variis se perturbationibus agitari indicat, pu-

dore, timore, irâ. Opportundè Macrob. lib. vii. cap. 11. *Natura, cum quid ei occurrit honesto pudore dignum, intus petendo penetrat sanguinem, quo commoto atque diffuso, cutis tingitur, indeque nascitur rubor* . . . gaudium extrinsecus contingit. Ad hoc animosè natura occurrit festinat, quibus sanguis comitando, quasi alacritatis integritatis suæ compelem, tingit culom; et inde amilis color nascitur. Contra qui metuent, polleant. Natura enim, cum quid de extrinsecus contingentibus melius, in alium tota demergitur, sicut nos quoque, cum timemus, latebras quarimus. Sic natura tota descendens, ut lateat, trahit secum sanguinem. Hoc verò demerso, humor diluitur cuti romanet, et inde pollescit, &c.

7. *Furtim labitur.*] Invito mihi excidunt lachrymae propter vim indignationis et zelotypiæ. Hanc describit Tullius, Tuscul. iv. *Ægritudinem ex eo quod alter potietur eo, quod ipse concupierit.*

8. *Macerer.*] Porphyrio legit, *Concremer*.
 9. *Uror, seu tibi candidos, &c.*] Dolore gravi afficior, cum video te mihi adamatam vexari crudeliter, atque ictibus laniari ab juvene temulento et post epotum vinum petulo, sine modo lascivienti, rusticè jurganti, imò durè ac barbarè te molliculam tractanti. Horatius nempe ut Lydiam demeretur, summi ei tenerrimè exponit amorem, qui ejus cruciatu presentiat, illumque opponit savi rivalis libidini, que, ut se expleat, amicos haud parit: sicque Telephum in invidiam adducere conatur. Hinc et malignè interpretatur comessiones illas, necnon morsiuasculas amatorias; ac velut diras plagas trucesque ac belluinos morus trahit, ut Lydiam à Telepho quâcumque ratione abstrahat.

11. *Sive puer furens, &c.*] Sive Telephus effrenatâ et impotenti abreptus libidine, ac propè furiosus momorderit labia tua, ad relinquendam qualemcumque sui memoriam, in crudeli etiam cicatrice. Cic. vii. in Verrem, *Motendum . . . ne exciletur Vorres, ne*

O si mihi est amplexus, ne Non, si me satis audias,
 expecta constantem cum Speres perpetuum, dulcia barbarè
 fore, qui immaniter vulnerat Lædentem oscula, quæ Venus 15
 basia suavissima, qui Quintâ parte sui nectaris imbuat.
 Quos irrupta tenet copula; nec malis
 Divulsus querimoniis, Felices ter et ampliùs [50]
 Supremâ citiùs solvet amor die. 20

ODE XIV:

Non esse redintegrandum civile bellum.

O navis, novi fluctus in O NAVIS, referent in mare te novi
 mare te reducant? O quid Fluctus? O quid agis? fortiter occupa
 facis? Firmiter portum te Portum. Nonne vides, ut
 me. Annon cernis, quòd la- Nudum remigio latus, [50]
 tus tuum est remis destitu- tum,

ANNOTATIONES.

denudetur à pectore, ne populus Romanus
 aspiciat cicatrices ex mulierum moris, vestigia
 libidinis atque nequitie.

13. *Non, Speres perpetuum.*] Si mihi credis,
 Lydia, ne perpetuum tui amatores spera il-
 lum fore, qui sic abutitur amore tuo, ut osculando
 vulnera infligat, ostro velut percitus.
 Nam, ut aiunt, *Omnes violentum non est du-
 rabile.*

16. *Quintâ parte sui nectaris.*] Missâ plu-
 rimum interpretatione in putidâ et obscenâ
 plus æquo sagacium, ego cum paucis sentio, et
 oscula quæ Venus quintâ parte sui nectaris im-
 buit, intelligo valde fragrantia, nectaris instar
 suavia. Eo ferè modo apud Athen. lib. ii. cap.
 2. sub finem, Ibycum, ut significet mel esse
 dulcissimum, ait, mel nonam esse partem am-
 brosiæ: id est, habere nonam partem suavitatis
 quæ est in ambrosiâ.

17. *Felices ter, &c.*] Sic denique tentat Ho-
 ratius expugnare Lydiæ amorem, dicens longè
 feliciorum eam fore, si se Horatium constanter
 amaturum præferet Telepho nunc ardentem
 quidem, sed ad tempus duntaxat amanti.

18. *Malis Divulsus querimoniis.*] Bonus sunt
 in amore querimoniis, ob absentiam, ob desi-
 derium: male verò ob inconstantiam, muta-
 tionem, ac fidem fractam.

20. *Supremâ citiùs solvet, &c.*] Non ante
 desinat te amare, Lydia, si me ames, quam
 desidero vivere, inquit Horatius: imò, ut ait
 ipse in personâ Lydiæ, Ode 9. lib. iii.

Tecum vivere amem, tecum obeam libens.

Ode XIV Metrum est idem quod supra Od. 5.

Non pauca ex Alceo imitatus est Horatius
 in hac Ode, quam ferè omnes allegoricam ag-
 noscunt totam, ipseque Quintilian. lib. viii. c. 6.
 in eâ certè plurima dicuntur figuris ac tropis
 involuta, quæ speret nequaquam dici fas
 solent: vel rem-pubblicam, vel Brutum, vel
 Sextum Pompeium alloquitur debortaturque
 à reparandis civibus tumultibus, quibus vult

novis procellis non nisi ingenti suo malo Res-
 publica concutienda sit.

Porro sic interpretari singula nobis licet.

Navis, est Republica Romana: *mare*, ci-
 vile bellum: *fluctus*, discordiæ ac tumultus;
portus, pax: *nudum remigio latus*, Cassius
 cum sinistro cornu, cui præerat, militibus-
 cæsis ac fugatis, fractus: *malus sancius Africa*,
 Magnus Pompeius a Ptolemæo *Ægypti* rege,
 nefariè obruncatus: *antenna gementes*, Se-
 natores alique Principes Pompeii fatum do-
 lentes: *carina sine funibus*, ærarium sine
 pecuniâ, quæ nervus belli est; *linthea non in-
 tegræ*, vexilla et legiones dissipatæ: *æquors*
Cycladas nitentes interfusæ, quæ caveri atque
 evitari debeant; quorundam potentium oc-
 culta ambitio invidiaque alienæ gloriæ:
 Quippe hi sæpe specioso publicæ utilitatis
 prætextu, rebus suis student; atque ut mili-
 taria imperia, dignitates ac magistratus cap-
 tent, pacem impediunt, turbas foveant, populi
 illudunt, perniciem civium moluntur.

1. *Navis.*] Bruti pars intelligi potest, sicut
 Pompeianæ partes navi designantur apud
 Cic. lib. ii. Epist. 6. et lib. xii. Epist. 26.

Novi Fluctus?] Primum civile bellum ex-
 arsit Cæsarem inter et Magnum Pompeium;
 alterum inter Augustum Antoniumque, et
 Cæsaris percussores Cassium et Brutum; ter-
 tium inter Sextum Pompeium, Magni filium,
 et Augustum; de quibus vide Appian. lib. v
 Plutarch. &c.

2. *O quid agis?*] Nempè Antonio hoste
 Patriæ iudicato, literisque per senatum datis
 ad Julii Cæsaris interfectores de recuperandâ
 libertate, quid aliud quam incenditur grave
 bellum, ac Romanum pesundatur imperium?

Fortiter occupa Portum.] Una salutis ratio
 est: compone pacem cum Octav. Augusto, cui
 nisi summam defers rerum, nunquam sane
 conquiesces. Conjecturam audaciorum quo-
 rundam retundere videtur inter locos Ner. ea.

Et malus celeri saucius Africo,
 Antennæque gemant? ac sine funibus
 Vix durare carinæ
 Possint imperiosius
 Æquor? non tibi sunt integra lintea;
 Non Dii, quos iterum pressa voces malo;
 Quamvis Pontica pinus,
 Silvæ filia nobilis,
 Jactes et genus, et nomen inutile.
 Nil pictis timidus navita puppibus
 Fidit. Tu, nisi ventis
 Debes ludibrium, cave.
 Nuper sollicitum quæ mihi tædium,

5 et malus Austro præcipiti la-
 befactus, atque antennæ
 strideant, et vix carina sine
 rudentibus valeat sustinere
 mare violentius? Non ad-
 sunt tibi vela salva; neque
 Numina, quæ invoces rur-
 sus æreâ obruta; licet
 [61] Pontis *sic* pinos orta è silvâ
 celebri, atque originem os-
 tentes, vanamque famam.
 Nauta meticulous haud
 confidit pictæ puppi. Tibi
 prospice, nisi ventis in jo-
 cum sis destinata. Tu quæ
 15 mihi nuper molestum creas-
 das tædium,

ANNOTATIONES.

quod aut Muretus Quintiliano dormitionem
 ita objicit, aut Faber Critic. Epist. 64. al-
 terque ei ad stipulatus sibi plaudant et acclama-
 mant velut invento Api, exultantes, *αἰγάμας ὀ-
 σσυχάλαμυς*. Enim verò si, quod volunt illi,
 citra metaphorum aut allegoriarum scribit ad
 eam navim, quæ sui amici iratum Augustum
 metuentem fugere properabant, sique hæc
 Ode secundam et navigationem apprecetur,
 non secus ac navi Athenas Virgilium trans-
 vehenti, Od. 3. quo sensu diceret hic; *fortiter
 occupa portum?* Imò verò debuisset inclamare
 ad immorantes, *Solvite protinus; ad navim
 autem; Portum hunc citò desere non tutum;
 statione malè fidd statim cede, in quâ pericu-
 losius quàm in alto mari versabere.*

5. *Africo.*] Vento Meridionali, de quo
 Virg. *Æneid.* l. 86.

— *Creberque procellis*

Africo.

6. *Antennæque gemant?*] Fracto navis malo,
 dependentes ex eo antennæ concidunt necesse
 est; sic et Senatores ac Proceres, qui adhæ-
 rent Pompeio, eo quidem sublato gemunt ac
 dilabuntur. Hi certè alii in aliis diffuzere
 provincias ex Appiano cit. loc. *Antennæ*, trabs
 in summa navis malo transversa, cui velum
 alligatur.

8. *Imperiosius Æquor?*] Virtutem ac for-
 tanam Augusti manifestè prævalentes.

10. *Non Dii, quos iterum pressa voces.*] Cùm
 enim fati destinatum Augusto videatur orbis
 Imperium, tibi contra fata pugnanti non
 aderunt aut favebunt Dii. Adde quòd *frustra
 Neptunum invocat, qui secundum patitur
 naufragium.*

Dii.] Castor et Pollux, Apollo, Minerva,
 aut quilibet alius, solebat esse et vocari tutela
 et insigne navis; et sacrarium in puppi col-
 locabatur, vel in prorâ. Act. Apost. cap. 28.
 scribitur navigare Paulus Alexandrinâ quâdam
 navi, cujus insigne Dioscuri. Pers. Sat. vi. 29.

Jacet ipse in litore, et una

Ingentes de puppe Dii.

Quidam sic interpretantur locum hæc: *Tibi
 non non Dii, quos iterum pressa voces malo;*
 jam Pompeius occidit, Cassius perit, divini
 illi libertatis vindices; quid testes ultra?

11. *Quamvis Pontica pinus, &c.*] Sicut ad-
 versus tempestatem sævam parùm valet nobili-
 tas arborum è quibus compacta est navis,
 minimè quoque picta et ornata puppis; sic à
 naufragii periculo nequaquam eximit Republicam
 contentionibus laceraam, aut ipsius fama
 quantumlibet celebris, aut Ducis exercitiâ
 generositas. Hæc enim quid juvant? præser-
 tim si desint præsidia sat firma; ærariam lo-
 cuples, etc.

12. *Silvæ filia nobilis.*] In Ponti regione
 multiplex erat silva, egregiæque arbores fa-
 bricandis navibus idoneæ.

14. *Nil pictis timidus navita puppibus Fidit.*]
 Ne splendori tui nominis fide, O Republica
 Romana, vel origini præclaræ; neque tu,
 Brute, aut ingenitæ nobilitati, aut propriæ
 existimationi. Sunt enim hæc vana præsidia
 ac firmamenta.

Timidus navita.] Ne cum Scaligero pos-
 tet legendum, *timidus*. Est enim *timidus*
 epitheton nautis semper conveniens, et hic
 maximè. Sic enim significatur nauta pruden-
 ter metuens omnia ab infido mari, ab instabi-
 libus ventis, à repentinis tempestatibus, cùm
 præsertim vehitur navi jam debilitatâ.

15. *Nisi ventis Debes ludibrium.*] A bello
 desine, nisi vis fortunæ jocantis, aut Martis
 communis, aut etiam fatorum ludibrium esse.

17. *Nuper sollicitum quæ mihi tædium, &c.*] *Militaverat* Horatius sub Cassio et Bruto; postea tamen Augusto victori conciliatus, veniam obtinuerat; hæc autem scripsisse fortis post Cassium casum, et antequam Brutus adversus Augustum belli aleam experiretur. Ait ergo; O publica salus, quæ tædium mihi tunc præbuiti ob diuturnitatem discordiarum ac militiæ labores; nunc autem sollicitudinem et curam præstas ob novos tumultus; cur evidens periculum, talesque angustias sponte adis? Vel ad Brutum loquitur. O Brute, qui sollicitum me habuisti de eventu belli, sub tuis signis merentem; nunc autem tui ac libertatis, quam vindicas, desiderio crucias, cùm præclaram salutis tue spem animo jam concipiam; si mihi credis, ne Augusti partes fortiores laceas, pone arma, nave tam periculose plenas aleæ labores incassam subi;

jam verò desiderium ac sollicitudinem haud modicam, fuge maria Cycladas micantes interfuentia.

Nunc desiderium, curaque non levis,
Interfusa nitentes
Vites æquora Cycladas.

[68]

20

ODE XV.

Vaticinium de Trojæ excidio.

Cùm pastor fallax per maria abduceret Helenam hospitam navibus Trojanis, injucundâ tranquillitate ventos veloces oppressit Nereus, ut dira præcineret fata, sic. Infaustis auspiciis domum ducis eam, quam numeroso exercitu reposcet Græcia, conspirans tuas dissolvere nuptias, atque antiquum Priami regnum. Eheu, quantus equis, quantus viris sudor instat! Quantas cædes Trojanas

PASTOR cùm traheret per fræta navibus
Idæis Helenam perfidus hospitam,
Ingrato celeres obruit otio
Ventos, ut caneret fera
Nereus fata. Malâ ducis avi domum,
Quam multo repetet Græcia milite,
Conjurata tuas rumpere nuptias,
Et regnum Priami vetus.
Eheu, quantus equis, quantus adest viris
Sudor! quanta moves funera Dardanæ

[69]

5

10

ANNOTATIONES.

imo conciliandæ pacis consilia et rationes ini. Vide lib. ii. Ode 7. et Epist. 2. lib. ii.

20. *Cycladas.*] Insulæ sunt circiter quinquaginta, in Ægeæ mari in cycli propè formam dispositæ: quæ quidem ob frequentes scopulos, et maris angustias adiri, aut circumnavigari vix citra periculum possunt.

Ode XV.—Metrum idem quod supra, Ode 6.

1. *Pastor cùm traheret, &c.*] Sicut apud Bacchylidem Cassandra Paridi Trojam ingredienti, ita hic eidem iter agenti, Helenamque belli facem ducenti, Nereus vaticinatur quanta ferat mala, adedque Trojæ ruinam. Antonium Cleopatæ amoribus irretitam exemplo Paridis admoneri ab Horatio non nemo opinatur. Cæterùm cuncta ferè ex Homero deprompta. Sensus est: Cùm Paris Helenam raperet Hospitæ Menelai uxorem, atque è Spartâ Trojam navigaret, Nereus Deus marinus ventos cohibuit, dum perfido illi raptori caneret impendentem cladem, ob violatum jus et incestas nuptias. Vide Herodot. lib. ii. Eustath. in vi. Iliad.

Pastor.] Paris, nâo nomine dictus Alexander, expositus in Idâ monte, educatusque à pastore, et ipse aliquando pastor, quanquam erat filius Priami Trojanorum regis et Hecubæ, quæ prægnans faciem se ardentem parere somniavit; quo territa et conjectorum impulsâ responso exponendum curavit filium.

Traheret.] Per varias regiones, diversaque maria, tandemque in patriam suam Trojam pertraheret.

Nativus Idæis.] Fabricatus in Idâ Troadæ monte.

2. *Helenam perfidus hospitam.*] Paris hospitio receptus apud Menelaum, eo absente, in adulterium pellexit abduxitque Helenam ejus uxorem; adjuvante muliere Venere, quæ formosissimam Paridi sponderat feminam, in præmiam Judicæ, quo Junoni et Palladi prælata ab eo fuerat.

3. *Ingrato celeres, &c.*] Quoniam ventorum natura est erumpere et vagari: hinc nihil injucundius ipsis est quam frenari, et in otio contineri. Est qui referat ad Paridem, celeritè avehere prædam suam cupientem: cui proinde valdè ingrata fuit ea mora. Sed cùm per multas ac diversas regiones Paris Helenam circumduxisset legatur, antequam in Troadem periret, non videtur eam posse interpretationem stare.

4. *Ut caneret fera Nereus fata.*] Dum excidium patriæ ac paterni regni prænunciaret flagitioso Paridi, ventos compressit Nereus, silentiumque imposuit. Quidam contentiosè legunt *Proteus*, eò quod apud Homerum ille de Trojanis rebus vaticinaretur: Nereus autem vix id muneris tribuatur. Verùm poetæ quid non licet? Deinde naviganti quis melius vaticinans inducatur quàm marinus Deus? Adde quod Apolloni Rhodii Interpres in iv. Argonautic. ex Pherecydis sententiâ scribit Nereum coactum respondere velut Oraculum. Apollodorus, l. ii. de Nymphis Jovis ac Thetidis filiabus, vatem facit Nereum: et Hesiodus in Theogon. veridicum eum appellat. Maneat ergo Nerei Prosopopœia, et rectè posita censeatur.

5. *Malâ ducis avi domum.*] Ex Augurum observatione tracta dictio; id est, malo ominis, infelici augurio Helenam ducis, O Pari, tibi quæ assumis, rapis enim uxorem alienam.

6. *Multo milite.*] Homer. naves Græcorum numerat 1146.

7. *Conjurata.*] In portu Aulidis Græciæ Principes universi jurejurando, se adstrinxerunt non discessuros à bello, donec Helena restitueretur, illataque Græciis injuria vindicaretur, eversa Trojâ.

9. *Quantus equis, quantus, &c.*] Quanta discrimina, quantæ strages ac labores virorum et equorum in decenniali bello!

10. *Dardaneæ Gentis.*] Dardanus Jovis ex

Genti! Jam galeam Pallas, et ægida,
Currusque. et rabiem parat.

Nequicquam Veneris præsidio ferox,
Pectus caesariem; grataque feminis
Imbelli citharâ carmina divides.

Nequicquam thalamo graves
Hastas, et calami spicula Gnosii
Vitabis, strepitumque, et celerem sequi
Ajacem. Tamen, heu, serus adulteros
Crines pulvere collines.

Non Laërtiaden, exitium tuæ
Gentis, non Pylum Nestora respicis?

nationi paras! Jam Pallas aptat cassidem et clypeum, et currus, et furorem. Frustra superbus ob Veneris favorem pectus comam; et lyrà molli jucundas mulieribus cantilenas distribues: frustra fugias lanceas nuptiali thoro molestas, et acumen telorum Cretensium, sonitumque, et acrem in sequendo Ajacem. Attamen, heu, tardè mœchos capillos pulvere consperges. Nonne vides filium Laërtis, nonne Pylum Nestorem populo tuo fatales?

ANNOTATIONES.

Electrâ filius in Asiam veniens condidit eam gentem, quæ à Troæ postea Trojana dicta est. Ab eo ortus Priantus. Virgil. Æneid. viii. 134.

Dardanus, Ithaca primus pater urbis et auctor, &c.

11. *Jam galeam Pallas, et ægida.*] Pallas et Juno pro Græciis pugnabant, nempe tum quoddam manebat altâ mente repositum judicium Paridis, spreteque injuria formæ; tum quia virgo Pallas flagitioso Paridi infensa erat. Porro bellicosæ Palladi sueta aptantur hæc arma. Ovid. Met. vi. 79.

Dal galeam capiti, defenditur ægide pectus.

Virgil. Æneid. viii. 436.

Ægidaque horrificam, turbata Palladis arma. Quem in locum Servius ita scribit: *Ægis pectoris est munimentum, habens in medio Gorgonis caput. Quod si in pectore Numinis fuerit, ægis vocatur: si in hominis pectore, ut in antiquis Imperatorum status videmus, lorica dicitur.*

12. *Currusque, et rabiem.*] Bigas et quadrigas bellicas Pallas invenisse fertur: et apud Hom. è curru, non ex equo pugnari scribitur. *Rabiem*, iram, indignationem, furorem, et impetum animi, quæ quidem vix absunt à quocumque bello.

13. *Nequicquam Veneris præsidio ferox, &c.*]

Tunc paràm juvabit te præsidium Veneris minime bellicosæ, multo minus decebit illa tua venustas et cultus corporis: quæ apud mulieres quidem valent, non ita verò adversum hostem. Vide supra Od. 12. v. 41. Apud Homer. Iliad. idem Paris sic admonetur, obfurgaturque: *Inutilis eris tibi cithara, ac munera Veneris, et coma, et species, quando humi in pulvere pæcibus mixta.*

16. *Citharâ carmina divides.*] Modulaberis distinctè, concinnè, ex arte, modò hos, modò istos carpendo nervos: non malè sic; melius tamen, modò lyrà, modò voce alternatim canendo: at optimè alii interpretantur, mulierum Paridem modò huic, modò illi feminas gratificari, ac suam cuique cantilenam disperdere. Sic infra Od. 36. v. 6. *dividere ocella*, est singulari dare ocella.

Imbelli citharâ.] Hæc quidem valebat Paris, sed quibus bellicoso viro paràm conveniret, ce-

tendit Alexander ille Magnus, cum Paridis sprevit citharam, Achilles optavit. Illâ videlicet amores ac nuptialibus joci vacas, ac tandem ad arma concurrendum erit, et seras licet pœnas exsolvere, cum humi prostratus in pulvere volutaberis, traherisque à victore hoste crinibus illis, adulterii illecebris.

16. *Nequicquam thalamo graves Hastas, &c.*] Licet illicito amori ac nuptialibus joci vacas, ac tandem ad arma concurrendum erit, et seras licet pœnas exsolvere, cum humi prostratus in pulvere volutaberis, traherisque à victore hoste crinibus illis, adulterii illecebris.

17. *Gnosii.*] Gnosii urbs Cretæ, cujus populus sagittas emittendi arte pollebat. Adde quod ex Plinio, abundat Creta cannis gravioribus ad faciendæ sagittas aptissimis. Porro inter proceres Græcos erat Idomeneus Cretensium dux, Meriones comes.

18. *Celerem sequi Ajacem.*] Pedum celeritate Ajax clarus, ut eum insequentem evaderet nemo. Verum Oileusne, an Telamonius? Hic certè, si Daretî Phrygiò fides, Paridem occidit.

19. *Serus adulteros Crines pulvere collines.*] Quamvis efugias aliquandiu, non tamen poteris semper declinare pugnam et congressum, in quo cum vel prostratus vel occisus fueris, pulvere tandem fœdabuntur crines illi tui tanto studio calamistrati, et unguentis dëlibarti, quibus Helena in amorem, et hinc in adulterii facinus à te pertracta est. Vel simpliciter, crines illos tuos oportebit tandem bellico pulvere aspergi et illini, quos unguentis duntaxat antea illinere satagebas. Sunt enim qui affirmant Paridem Ajacemque Oileium concertantibus mutuis occubuisse vulneribus; alii volunt Paridem, postquam Achillem interemisset, à Pyrrho, alii autem, à Philoctete interfecit.

21. *Laërtiaden.*] Ulysses filium Laërtis, Ithacæ et Dulichii insularum regem, prudentissimè solertiisque super oethera notum. *Exitium tuæ gentis:* nempe quia detexit ipse atque ad Trojanam bellum adduxit Achillem, absque quo ex fatiâ capi Troja non potuisset.

23. *Pylum Nestora.*] Hic sapientiâ, et vitam diuturnitate inclytus, apud Pylum Peloponnesi oppidum educatus, jam senior cum aliis Græciæ proceribus convenit ad expeditionem Trojanam. De eo fertur Agamemnon dixisse, brevi expugnandum illum, si decem Nestores adessent.

Te Salaminus Teucer, te Sthenelus belli gnarus, ac si oportet equos regere, ductor haud segnis, intrepidi persequantur. Senties etiam Merionem. En ardet in te impavidus Tydeus filius genitore fortior. Hunc tu, velut cervus aspectum in adversa vallis regione lupum, herbarum oblitus, fugies effeminatus, graviter anhelans: quod quidem tu nequaquam promisisti. Indignata classis Achillis Trojæ Trojanisque feminis, fatale tempus diseret: at post aliquot annos ignis Græcorum Trojanas aedes incendet.

Urgent impavidi te Salaminus Teucerque, et Sthenelus sciens Pugnae, sive opus est imperitare equis, 25
Non auriga piger. Merionem quoque Nosces, Ecce furit te reperire atrox Tydides melior patre:
Quem tu, cervus uti vallis in altera Visum parte lupum, graminis immemor, 30
Sublimi fugies mollis anhelitu, [66]
Non hoc pollicitus tuæ. Iracunda diem proferet Ilio, Matronisque Phrygum classis Achillei.
Post certas hyemes uret Achaicus 35
Ignis Iliacas domos.

ANNOTATIONES.

23. *Salaminus Teucer.*] Ajacis ille frater. Vide supra, Od. 7. v. 27. et seq.

24. *Sthenelus.*] Vir pugnacissimus, comes Diomedes, unus eorum qui equo se Trojano abdidit.

25. *Merionem quoque Nosces.*] Tu quidem malo cognosces et experiere virtutem, iram, acresque animos Merionis. Hic patruellis erat Idomenei Cretensium ducia. De eo supra, Od. 6. v. 15.

26. *Tydides melior patre.*] Supra Od. 6. v. 16. Tydiden superis parem vocat Horatius, sanè qui Iliad. v. dicitur Martem ac Venerem in proelio vulnerasse. Unde ibid. Homerus ejus ferociam comparat flumini omnia subvertenti, ac leonem vulnerato. Non mirum ergo, si hic Tydeo patre, quanquam bono et forti, melior tamen ac fortior Diomedes nuncupetur.

31. *Sublimi fugies mollis anhelitu.*] Ferocem illum Diomedem patre meliorem ac superis parem fugies, tam graviter anhelans, pro motu et pavore, quam cervus lupum aspiciens. Mecum verbè, lector, mirare, quò ducat carpendi cacothès. En Scaliger, *Ex toto Galeno*, inquit, non intelligo quid sit sublimis anhelitus. Verùm enim sine Medicis scientiam aut Medicorum ope, bene intelligitur, copiosè, et ex alto pectore anhelare cervum, vel potius, elato, et sublimi, ut fit, capite fugientem, ore quoque sublimem anhelitum ac spiritum efflare.

32. *Non hoc pollicitus tuæ.*] Intrepidum te nimirum jactaveras, O Paris, Helenam per illicitos amores tuæ, et Menelao totique Græcis parem te unum ostenturas. At facile est apud aemuliam gloriari; non ita apud Græcos raptam paridè, et ultionem justam impio militis

repententis. Ovid. Epist. Paridis ad Helenam: v. 351.

Finge tamen, si vis, ingens concurrere bellum. Et mihi sunt vires: et mos tela nocent.

Nec plus Atrides animi Menelaus habebit

Quàm Paris, aut armis anteferendus erit.

Et quidem provocatus à Menelao Paris ad singulare certamen, vixque tandem congressus, nisi ope Veneris substractus esset, certè victus occubisset, ex Homer. Iliad. iii. unde ibid. Helena inducitur suam Paridi exprobrans ignaviam; et Menelai, quem prius ille contempserat, virtutem experto insultans.

33. *Iracunda diem proferat Ilio, &c.*] Achilles ob creptam sibi Briseiden iratus, à pugna et bello suam classem continens, Trojæ quidem fatum aliquamdiu retardabit, diemque Trojæ ac Trojanis ultimam diseret: at ubi Patroclum audiet ab Hectore peremptum, tum ad arma, et amici vindictam convolabit, nec ponet iram donec Hectorem, Iliensium defensorem uscum, prosternat. Virg. Æn. ii. 324.

Veni summa dies et ineluctabile tempus

Dardania: fuimus Troes, fuit Ilium, et ingens Gloria Teuorum, &c.

34. *Phrygum.*] Phrygia Asia Minoris regio, cujus pars est Troas, ac Metropolis Troja.

Achillei.] Achilles fortissimus Græcorum, vel suo nomine apud omnes famosus.

35. *Post certas hyemas.*] Post certum annum spatium satis decretum. Calchas augur è passerum numero, post annos decem Trojam expugnandam diruendamque dedixerat.

Uret Achaicus ignis Iliacas domos.] Achæa Græcis pars, Synecdoche. Quidam legunt, *Pergamæ domos.*

ODE XVI.

PALINODIA AD AMATAM PUELLAM.

O MATRE pulchrâ filia pulchrior,
 Quem criminosis cumque voles modum
 Pones Iambis; sive flammâ,
 Sive mari libet Adriano.

Non Dindymene, non adytis quatit
 Mentem Sacerdotum incola Pythius,
 Non Liber æquè, non acuta
 Sic geminant Corybantes æra,
 Tristes ut iræ; quas neque Noricus

[67] O formosâ genetrice nata
 formosior, quem liberos
 finem dabis injuciosis Iam-
 bis; seu igne, seu mari placet
 Adriatico. Nec Cybele,
 nec Apollo inhabitator, ani-
 mum sacrificulorum in sa-
 crariis ita commovet, nec
 [68] Bacchus, neque Coryban-
 tes tam crebro pulsant cym-
 bala acuta, sicut moneta in-
 dignatio: quæ nec gladius
 ex Illyrio

ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Od. 9. supra.

Quæcumque valent ad placandam iram, hæc adhibet Horatius ad mitigandum offensæ puellæ animum. Scripserat olim Iambos aut adversus ipsam, aut contra matrem ipsius. Jam volens redire in gratiam cum eâ quam deperibat, 1. Fatetur se peccasse: 2. Non per contemptum se fecisse quidquam, sed per iram, asserit: 3. Vindictam offert. Porro quæ sit, quæque vocetur amica illa non constat. Grævis nomen reperitur in quibusdam codicibus in scriptura. Alii volunt hanc esse Tyndaridem illam, ad quam Ode sequens nuncupata est.

1. *O matre pulchrâ filia pulchrior.*] Aiunt quidam scriptam dicaciter ante ab Horatio fuisse:

O matre turpi filia turpior!

Quicquid sit: jam laudat egregiè puellam, sciens nihil ferè mulieri jucundius esse, quam formâ et pulchritudine commendari. Imitatio verò est Stesichori, qui cum Helenam quandam Siculam Iambis proecidisset, Apollinis Oraculo monitus primis Palinodiam canens, oculo- rum usum, quem amiserat, recepit.

2. *Quem criminosis cumque, &c.*] Crimen se admisisse, penamque subire quamlibet, paratum profertur; ejusque, quam læsit, arbitrio cuncta permittit.

3. *Iambis.*] Sunt enim Iambici versus ad maledicendum aptissimi. *Sicut Iambus ex brevi et longa constat; ita contumelia ex parvis initiis ad magna procedit:* Suidas in *μυθίζων* Græcis, est maledictis insectari. Horat. ad Pisones.

Archilochem proprio rabies armavit Iambo.

Sive flammâ, Sive mari libet.] Ipse suum earum maledictum damnat igni vel aqum, ut placuerit. Tibul. lib. 1. Eleg. 9. v. 49.

Illâ velim rapidâ Vulcanus casamina flammâ Torreat: et liquidâ delectat amnis aqum.

4. *Adriano.*] Synædoch. pro quolibet mari.

5. *Non Dindymene, &c.*] ita describit vim et impotentiam, in eamque culpam omnem suam transferre satagit, ut odium et contemptum, quo gravius nihil ad offensam, omnino abluisse comprobet.

Dindymene.] A Phrygiæ monte Dindymo dicto Cybelæ, cujus ibi sacra peragebantur, Sacerdotesque furorè perciti membra sibi incidabant.

Non adytis quatit, &c.] Constatâ comparatione iræ vehementiam exaggerat. Nec Cybele, inquit, suos sacrificulos, nec Apollo Phœbades oracula responsaque edituras, nec Bacchus Menadas et Bacchantes in Orgiis tanto furore implent, quanto irratator amantant.

6. *Incola Pythius.*] Apollo Delphos, quæ urbs etiam Pytho dicta, inœdens, ibique præcipuè cultus et celebris: vel ita dictus à Pythone serpente interfecto. De quo vide Macrob. lib. 1. Saturnal. cap. xvii. Cœl. Rhodig. lib. xvi. cap. 19. Alex. ab Alex. lib. vi. c. 2. *Incola*, insector, invadens et affians mentem Pythiæ tripodis insidentis in adytis ac penetralibus loquitur, ut extra se raptâ, jamque enthea, divina loquatur.

7. *Non Liber æquè.*] De Bacchanalium origine, insanâ aberratione. Vide Tit. Liv. lib. xxxix. cap. 8. et seq.

Non acuta Sic geminant Corybantes æra.] Neque tam crebris ictibus pulsant Corybantæ ærea cymbala, cum furiosi discurrunt, quam ira mentem variis motibus concutit. *Corybantes, Rheæ sacrificuli idem qui Curetes, ex Strabone lib. x. et Lucret. lib. li. dicti vel à αἰγῆ, galea, vel à ἀγούρω, cornibus peto; item caput jacto: vel à ἀγούρω, vel ἀγούρω; quoniam adjuverunt Rheam in abscidendo partu. Vel à ἀγούρω pulsare, et strepitum ac sonitum reddere: quoniam ex Lucret. cit. Pul- sabant æribus æra, et ex Apollod. lib. 1. τὸν ἀγούρω τὰς ἀρτίδας ἐνυαγούρω, Hætis clypeos percutebant: sic nimirum Jovis illum vagitum in Cretâ quandam occultasse feruntur, ne Saturnus eum malis mandaret adeptus, Lucret. li. 636. et paulo antea.*

Tympana lenta sonant palmis et cymbala circum [ita]

Concava, raucisonoque minantur cornua can- El Phrygio simulat numero cava tibia mentis, Telaque præportant violenti signa furoris.

Omnes autem à Græco origine parâm satis faciunt, et longè petitis ac perperam confictæ videntur. Magis certè ad rem est quod refert Diod. Sic. l. vi. c. 11. Corybantæ dictos à Cybeles filio Corybante; qui sacra Matris Deæ in Phrygiam detulit; quibus ab se nominavit eos, qui Matris sacrificiis incumbent.

cohibet, nec mare naufragum, Deterret ensis, nec mare naufragum, 10
 flamma infestum, nec dira Nec sævus ignis, nec tremendo 16
 flamma, nec ipse Jupiter horrissona fragore. Dicitur Jupiter ipse ruens tumultu. 16
 Prometheus primario limo Fertur Prometheus addere principi
 obstrictus adjungere por- Limo coactus particulam undique
 tionem hinc et inde decerp- Desectam, et insani leonis 16
 tats, pectori nostro indidit Vim stomacho apposuisse nostro.
 se vehementiam furentis Irae Thyesten exitio gravi
 leonis. Iracundia Thyestem Stravère; et altis urbibus ultimæ
 perdidit execrandâ strage, Stetere causæ, cur perirent
 atque extremas præbuit causas maximis civitatibus, 20
 ut prorsus diruerentur, ac Funditus, imprimeretque muris
 monibus infestum aratrum applicaret superbus exerci- 20
 tus. Animum reprime; me Hostile aratrum exercitus insolens. 20
 etiam impulit cordis Compesce mentem; me quoque pectoris 20
 [70]

ANNOTATIONES.

9. *Tristes ut iræ.*] Nihil æquè violentum est ac iratus amor, aut tristis, quod se sperni sentiat, allumque præferri; tunc extrema quæque meditata, atque etiam tentat ac molitur sæpius.

Næque Noricus Deterret ensis.] Pergit ostendere iræ pertinaciam, quam nec fragit armorum aut mortis horror; nec ignium aut Jovis lapsum tonantis fragor ac metus. *Noricus ensis.*] optimi scilicet enses fabricantur in eâ regione Illyrici. Plin. lib. xxxiv. c. 14. s. 41. *Alibi venâ bonitatem hanc præstat, ut in Noricis: alibi factura, ut Sulmonæ aqua.*

10. *Nec mare naufragum, &c.*] Sic qui ad ultionem parandam, vel ad querendum quod vehementer amat, contendit, per maris discrimina quælibet, per tela, per ignes intrepidus, ac cæco velut impetu rapitur et properat; nec ullâ unquam reverentiâ, nec pavore tonitruum ac fulminum retardatur aut deterretur.

13. *Fertur Prometheus, &c.*] Amplificatio est per amoniam causæ disquisitionem; unde nempe homini sic dominetur ira? fabellamque confingit vel intexit de Prometheo, qui formans hominem varias ei indidit affectiones diversis ex animantibus depromptas, ut vulpis astutiam, leonis iracundiam ferventemque bilem, etc. *Coactus.*] qui cùm in fingendis brutis omnes naturæ facultates absumpsisset, coactus est demum ei singulari aliquod decerpere, quod homini daret. Vid. Fulgent. Mytholog. lib. iii. cap. de Peleo.

Principi Limo.] Homine, qui licet ex argillâ et limo non secus ac cætera animantia confectus, in eâ tamen principatum obtinet. Vide Lauret. lib. v. Diodor. Sicul. lib. i. c. 1. &c.

17. *Irae Thyesten, &c.*] Effectus iræ persequitur. De Thyeste atque Atreo fratribus tam nefanda in sese invicem perpetrantibus, ut Sol aversatus retro conversus sit, omnibus auditum: et jam dictum est, Od. 6. v. 8. ad vocem *Palopis demum*, que quidem per iram perditâ et consumpta interit exitio gravi: seu cùm Thyestes appositum ab Atreo filium devoravit; seu cùm ob vitiatam uxorem Atreus execrandâ illâ ratione ultionem petit, &c.

18. *Alis urbibus ultimis Stetere causæ, cur perirent Funditus.*] Interdum urbes expugnantur non cæcis, sed quædam esse tenendi cupidi-

tate: at cùm ira facit ut capiantur, tum ultimi quoque sit causa excidii, impellitque ad eas à fundamentis diruendas, ne quod vestigium supersit civitatis.

20. *Imprimeretque muris Hostile aratrum, &c.*] Per iram victor hostis non solum urbes aliquando demolitur, sed et excisis moenibus ædibusque universis, solum arat, *imprimeretque aratrum* in locis, in quibus erant muri antea, arces, ædesque. Hinc illud:

Et seges est, ubi Troja fuit.

Manilius, lib. iv. 555. ejus qui sub ortum candidæ Scorpii fuerit natus, gravem iram et victoriam ita præsegit:

Aur sternit positas urbes, inque arra reducit

Oppida, et in demibus maturas reddet aristas.

Socrates Ecclesiast. Histor. lib. iv. cap. 31. de Valente imperatore Constantinopolitani irato, refert minatum esse civitati vastitatem, adeoque *agerge fluxus aut auror, aratrum in eam immansurum.* Seneca de Clementiâ lib. iv. 26. *Inficere tectis ignem, inquit, aratrum vetustis urbibus inducere, potentiam putat.* Quem in locum Lipsius citat Horatii locum quem explicamus, atque, mos erat iste in evertendis olim urbibus: et sicut aratro condebantur, ita aratro pariter solebant excindi; æfert quoque Modestinum Juriscons. *Si unus fructus civitati legatus sit, et aratrum in eam inducitur, civitas esse desinit; ut passa est Carthago; sedque quasi morte desinit habere usum fructum.* Vide Isidor. l. xv. c. 11. Cæli Rhodig. l. xxvi. c. 6. Alex. ab Alex. l. vi. c. 14. ubi non ediscendis modo urbibus, sed et funditus evertendis aratrum induci ait, quasi segetes ibi mox futuras denotaretur. Imò quandoque tantum est odium, tantus ulciscendi appetitus, ut verâ aratro terra sale inspergatur, ad eam sterilitati damnandam. Quod egregiè suo more explicans S. Hieron. in Matt. cap. v. *Legimus, inquit, in Scripturis urbes quasdam irâ victorum sale seminatas, ut nullum in ipsis germen oriretur.* Scilicet Judic. lib. cap. ix. *Abimelec Sechemitarum maledictis exacerbatus sorum urbem cepit, interfectis habitatoribus ejus, ipedque destruxit, ita ut salin in ea dispergeret.*

22. *Compesce mentem.*] Compesce mentem, &c.

23. *Compesce mentem.*] Compesce mentem, &c.

24. *Compesce mentem.*] Compesce mentem, &c.

25. *Compesce mentem.*] Compesce mentem, &c.

26. *Compesce mentem.*] Compesce mentem, &c.

27. *Compesce mentem.*] Compesce mentem, &c.

Tentavit in dulci juventâ
 Fervor, et in celeres Iambos
 Misit furentem : nunc ego mitibus
 Mutare quæro tristia, dum mihi
 Fias recantatis amica
 Opprobriis, animumque reddas.

ardor in amoniâ juvenitæ,
 atque ad citos Iambos iracundum adegit. Jam verò cupio vertere dira suavibus, modò, retractatis conviciis, mihi fias propitia, atque benevolentiam repares.

ODE XVII.

Tyndaridem invitat in villam suam, ejus ostentans amœnitatem et commoda.

VELOX amœnum sæpe Lucretilem
 Mutat Lyceœ Faunus ; et igneam
 Defendit æstatem capellis
 Usque meis, pluviosque ventos.
 Impanè tutum per nemus arbutos
 Quærunť latentes et thyma, devise

Celer Faunus Lyceum frequenter commutat Lucretilem jucundo ; caprasque meas tæetur semper ab ætate fervidâ, ventisque imbriferis. Fœminæ masculi fortentis, citra periculum errantes per silvam, securus investigant arbutos occultos ac thymum,

ANNOTATIONES.

tur tam ferox et impotens ira est, ut ad ultima quæque præter jus et fas adigat ; quæso obtestorque, ne ei indulgeas ; sed compassas mentem irascendam. Nam et ego malè me ipsi induluisse jam agnosco. Unde et mutare quæro. Juveniliter in culpam lapsus sum : nunc ætate factus sapientior, errati veniam peto.

Me quoque pectoris, &c.] Ex dictis infert Horatius idem ferè quod habet Cicero ad Attic. lib. i. Epist. 17. *Si quidem ita staturis, et irritabiles animos eos optimorum sæpe hominum et eodem placabiles ; et esse hunc agilitatem (ut ita dicam) molitionisque nature plerumque bonitati ; et, id quod caput est, nobis inter nos nostra sine incommoda, sine vitio, sine injuriis esse tolerandas : facile hæc, quemadmodum spero mitigabuntur. Quod ego ut facias is ore, qui te suavit dilige, &c.*

23. *In dulci juventâ.]* Quò voluptatis avidior est juvenis, eò est irritabilior, si negentur ea ad quæ anhelat, vehementiusque ad ulciendum fertur. Id sibi constigisse Horatius fatetur, atque Iambos ita scripsisse mordaces quidem, dum non alla suppeteret ratio sedandi animam amore et illa furentes. At nunc laudes et encomia se scripturum pollicetur, ut quasi deleat quæ tristia priùs et acerba scripserat. Nam quod ait lib. iiii. Od. 14.

*Lenit albicans animos capillus,
 Lætium et rixæ cupidus protervæ.
 Non ego hoc ferrem talidus juventâ,
 Conans Plœnea.*